## CONCILII GENERALI. 169

gnando papatu proinde. Concilio Pisii à Cardinalibus viuenter habito. vierque & Gregorius & Benedictus Pontificatu sunt depositi. & in locum eorum sufficiens tertius Papa Alexander 5. Gregorius profugit Attimium. ubi manuit usque ad Constantiensem Concilij tempora. Alexander quintus Bononiæ egit.

Alexander quintus Papa 212. sedit menses 8. ex ordine Minorum assumptus. sanctus Dei. Pont. 212.

Ioannes 24. Papa 213. Hic Ioannes 24. Bononius. Grc. Ioan. 24. gotius Arimin. Benedictus in Hispania superstites uiuentes. usque dum opera Sigismundi Imperatoris Constantiæ publica synodus cogerecur. Sunt autem tres hi pariter in eo Concilio papatu delecti.

Martinus 5. Papa 214. electus in Concilio Constantiensi. sedit annos 14. menses tres. Martin. 5. Pont. 213.

Acta Concilij Constantiensis sub Ioanne Papa 24. conuocati & inchoati tempore schismatis. Ferebantur enim tunc tres Pontifices. prædictus Ioannes. & Benedictus 13. & Gregorius 12.

In sessione 1. anno Domini 1415. Præsente Sigismundo Imperatore. promisit Ioannes 24. se cessum papari sub hac forma: Ego Ioannes Papa 24. propter quietem totius populi Christiani proficeror. spondeo. promitto. iuro. & voveo Deo. & ecclæsiæ. & huic sacro Concilio. spōrē & libere dare pacem ecclæsiæ Christi per uiam maxime simplicem. paratus. & eam facere. & adimplere cum effectu iuxta deliberationem præsentis concilij. si & quando Petrus de Luna. Benedictus 13. & Angelus de Coratio. Gregorius 12. in suis obedientiis nunupati. papari quem prætendunt. per se vel procuratores suos legitimos simpliciter cedant. &c. Nihil ad hæc addiderunt. in sessione secunda & tercia.

In sessione quarta & quinta habetur sic definitum. quod ipsa synodus in spiritu sancto congregata legitimè generale concilii faciens. ecclæsiæ catholicæ militarem representans. potestatem à Christo immediatè habet. cui quilibet cuiuscumq. status. vel dignitatis. et si papalis existat. obedire tenetur in his. quæ pertinent ad fidem

## SUMMA CONSTANT.

& extirpationem dicti schismatis, & reformationem generalem ecclesie Dei in capite & in membris, &c.

Item declarat quod quicunque cuiuscunq; conditio-  
nis, status, dignitatis, etiam papalis, qui mandatis, statu-  
tis, seu ordinationibus, aut præceptis huius factæ syno-  
di, & cuiuscunq; alterius Cœcilij generalis legi time cō-  
gregati super permisum sive ad ea perinéntibus factis, vel  
faciēdūs obedire, cōtumaciter cōtempserit, nisi resipuerit,  
cōdigne penitentia subiectiatur, & debet punitur, &c.

Idem diffinit, & ordinat sancta synodus, quod Do-  
minus Ioannes Papa 23. Romanam ciuitatem & officia  
publica illius, &c. de hac ciuitate Constantiensi non  
mutet sine deliberatione & cōsenso ipsius sancte syno-  
di. Si quid contra tentauerit, totum sic iritū & iniuste.

In sexta & septima sessione tantum tractatum est, de  
monendo & citando Ioanne Papa, qui fugeret à lo-  
co concilii.

In sessione octava pronunciata est sententia damnatio-  
nis doctrinæ Ioannis V. Vilef. & articulorum 45.  
quorum tenor est qui sequitur.

1 Substantia panis materialis & vini materialis, ma-  
nent in sacramento altaris, &c.

2 Accidentia panis non manent sine subiecto in co-  
dem sacramento.

3 Christus non est in eodem sacramento indenticē  
& realiter propria presentia corporali.

4 Si episcopus vel sacerdos est in peccato mortali,  
non ordinat, non conficit, non consecrat, non baptizat.

5 Non est fundatum in Euangeliō, quod Christus  
missam ordinauerit.

6 Deus Debet obedire diabolo.

7 Si homo debet fuerit contritus, omnis confessio  
exterior est sibi superflua & inutilis.

8 Si Papa sit praescitus & malus & per consequens  
membrum diaboli, non habet potestatem super fide-  
les, nisi forte à Cæsare.

9 T o t Vebanū 6. nō est aliquis recipiendus in Papam  
sed uiuendum est more Grecorū sub proprijs legibus.

10 Contra scripturam sacram est quod ecclæsticī  
habent possessiones.

11 Nullus

## CONCILI.

270

11 Nullus Prelatus debet aliquem excommunicare,  
nisi prius fecit esse excommunicatum à Deo : & qui sic  
excommunicat, est hereticus.

12 Prelat⁹ excommunicat cleric⁹, q; appellatur ad Regē  
& ad Cœcilij regni, eo ipso traditor est regis & regni.

13 Illi, qui dimittunt prædicare sive audire verbū Dei  
propter excommunicationem hominum, sunt excommunicati.

14 Licer alicui diacono vel presbytero prædicare  
verbū Dei absque autoritate sedis Apostolice, vel  
episcopi catholici.

15 Nullus est dominus ciuilis, nullus est prelatus,  
nullus est episcopus dum est in peccato mortali.

16 Domini temporales possunt ad arbitriū suum au-  
ferre bona temporalia ab Ecclesia, possessionatis habi-  
tualiter delinquentibus.

17 Populares possunt ad suum arbitrium dominos  
delinquentes corriger.

18 Decimē sunt pure elemosynæ, & parochiani pos-  
sunt propter peccata suorum prælatorum, ad libitum  
suum auferre eas.

19 Speciales orationes applicat̄ vni personæ per pre-  
latos vel religiosos, non plus prosunt eidem quam gene-  
rales ceteris partibus.

20 Conferens elemosynam fratribus, est excommu-  
nicatus ipso facto.

21 Si quis ingreditur religionem priuatam qualcum-  
que, redditur inceptor & inhabilior ad obtinuan-  
tiā mandatorum Dei.

22 Sancti insitientes religiones priuatās, sic insi-  
tuendo peccauerunt.

23 Religiosi viventes in religionibus priuatās, non  
sunt de religione Christiana.

24 Fratres tenentur per labores manūs victum que-  
rere, & non per mendicitatem. Prima pars est scandalō  
se & presumptuose asserta, p̄o quanto sic generaliter  
& indistincte loquitur. Secunda erronea p̄o quanto  
asserit mendicitatem fratribus non licere.

25 Omnes sunt simoniaci, qui se obligant orare p̄o  
aliis, eis in temporalibus subuentientibus.

26 Oratio preliciti, nulli valet.

27 Cm

## SUMMA CONSTAN.

- 27 Omnia de necessitate absoluta eueniunt.
- 28 Confirmatio iuuenii, clericorum ordinatio, loco ruin consecratio referuantur Pape & episcopis propter cupiditatem lucri temporalis & honoris.
- 29 Vniuersitates, studia, collegia, graduationes, & magisteria in eisdem sunt una gemititate introducta, & tantum prosunt ecclesie sicut Diabolus.
- 30 Excommunicatio Papæ vel cuiuscumque Prelati non timenda, quia est censura Antichristi.
- 31 Peccant fundantes claustra, & ingredientes sunt vii diabolici.
- 32 Dixate clerum, est contra regulam Christi.
- 33 Syluester Papa & Constantinus Imperator erruerunt ecclesiam dotando.
- 34 Omnes de ordine mendicantium sunt heretici, & dantes eis Eleemosynam sunt excoicati.
- 35 Ingredientes religionem sunt inhabiles ad observandum diuina precepta, & per consequens ad perueniendum ad regnum celorum, nisi apostatauerint ab eisdem.
- 36 Papa cum omnibus clericis suis possessione habentibus sunt heretici, eo quod possessionem habent.
- 37 Ecclesia Romana est synagoga Satanae: nec Papa est immediatus vicarius Christi, & Apostolorum.
- 38 Decretales epistolæ sunt Apocryphe, & seducunt à fide Christi, & clerici sunt stulti qui student eis.
- 39 Imperator & Domini temporales seducti sunt à Diabolo ut ecclesiam dotarent bonis temporalibus.
- 40 Electio Papæ à Cardinalibus per diabolum est introducta.
- 41 Non est de necessitate salutis credere Romanam ecclesiam esse supremam inter alias ecclesiæ. Error est si per Romanam ecclesiæ intelligat vniuersalem ecclesiam aur Concilium generale: aut pro quanto negat primatum summi Pontificis super alias ecclesiæ particulares.
- 42 Fatui est credere indulgentijs Papæ & eporum.
- 43 Iuramenta illicita sunt quæ fiunt ad reprobadum humanos contractus & commercia ciuilia.
- 44 Augustinus, Benedictus, Bernardus dñani sunt, nisi penituerint de hoc quod habuerunt possessiones, & inslu-

## CONCILII

271

& instituerunt & intrauerunt religiones. Et sic à dño Papa usque ad ultimum religiosum omnes sunt heretici.

45 Omnes religionis indifferenter introducti sunt a diabolo.

Hos sancta synodus præfatos articulos 45. examinatis fecit & septimus recenseri: quibus examinatis, fuit reper tum aliquos & plures ex ipsis fusilli & esse notoriè heretico, & à sanctis Patribus reprobatos, alios non catholicos sed erroneos: alios scandalos & blasphemos, quos dū piatum aurum offensiuros, nonnullos corū temerarios & sediciohos. Propterea concilium pronuntiat hereticū Ioannem VVicelij, ac memoriam eiusdem condemnat, & mandat exhumiari ossa ipsius & cremari.

In 9. 10. & 11. nihil annotatione dignum actum est. In sessione 12. pronuntiata est publica sententia diffinitiva depositionis à papatu contra Ioannem Papā 14. propter recessum quē fecerat à ciuitate Constantiæ & dicto sacro Concilio generali clandestine noctu hora suspecta & in habitu dissimulato, & pp scandalū datū ab illo turbatissimi pacis vniōnis Ecclesiæ à voto, & promissione, & iuramento per ipsum Ioannem Papā Deo & Ecclesiæ & huic sacro Cœcilio præstis deviatiuum.

Itē staruit & decernit sancta synodus pro bono vno nis Ecclesiæ, quod nullo enquam tempore eligatur in Papā dominus Balthasar Costa, nuper Ioannes 14. nec Angelus de Cotario, Gregorius 12. nec Petrus de Luna, Benedictus 13. in suis obedientiis sic nominati. Si contrarium fiat, id ipsum sit iritum & inane.

### Sessio 13.

Cum in nonnullis mundi partibus quidam temerariè assertere presumant, populum Christianum debere sacramentum Eucharistie sub utraq; panis & vini specie suscipere, & non solum sub specie panis, sed et sub specie vini populum laicū passim communicēt, & post cenam vel alias non ieungi, & communicandum esse permissaciter assertur contra laudabile Ecclesiæ consuetudinem rationabiliter approbatā: hinc est quod hoc generale concilium declarat, decernit & definit contra hunc errorem, quod licet Christus post cenā instruerit, & suis discipulis administrauerit sub utraq; specie panis

## SUMMA CONSTANT.

panis & vini hoc venerabile sacramentum, si hoc non obstante sacrorum canonum authoritas, & approbata, consuetudo Ecclesie seruauit & seruat, qd huiusmodi sacramenti, nec cōsideratur post cenam, nec sumatur à nō ieiunis, nisi in casu infirmitatis, aut alterius necessitatis à iure, vel Ecclesia concessio, vel admissio, &c. Et similiter quod licet in primitiva Ecclesia, huiusmodi sacramentum recuperetur à fidelibus sub vtraque specie: tamen hec consuetudo ad evitandū aliqua pericula & scandala, est rationabiliter introducta, qd à conscientibus sub vtraque specie & à laicis tantummodo sub specie panis suscipiatur, cum firmissime credendū sit, & nullatenus dubitandum, integrum Christi corpus & sanguinem, tam sub specie panis, quam sub specie vini, veraciter contineri, &c. Quia propter dicere, quod hanc consuetudinem, & legē obliterare sit facile, aut illicitum, censeri debet errorum, & pertinaciter afferentes oppositum promissorum, tanquam heretici arcendi sunt, & graviter puniendi per diocesanos locorum aut inquisidores hereticis proutatis, &c. Item præcipimus sub pena excommunicationis, quod nullus presbyter comunicet populum sub vtraque specie panis & vini.